-1-

令和３年度

西多摩地域保健医療協議会「生活衛生部会」

会議録

１ 開催日時  書面開催

        ※令和４年２月２２日（火曜日）に委員宛資料を送付し、意見書の提出

をもって出席とした。

２ 西多摩地域保健医療協議会「生活衛生部会」委員

氏  名 役  職  名 備 考

進藤 幸雄 一般社団法人西多摩医師会副会長

田中 三広 一般社団法人西多摩薬剤師会会長

渋谷  清 公募委員

並木  茂 西多摩食品衛生協会会長

押切 孝藏 にしたま環境衛生協会会長

石川 明男
西多摩保健所特定給食協議会会長
（特別養護老人ホーム第二紫水園施設長）

松月 弘恵 日本女子大学家政学部食物学科教授

実森 浩明 青梅市立吹上小学校長

副島 多光生 警視庁青梅警察署長

野村 由紀子 羽村市福祉健康部長

福島 由子 瑞穂町福祉部長

大谷 末美 檜原村福祉けんこう課長

播磨 あかね 西多摩保健所長

 合 計 １３名

                                （敬称略）

３ 欠席委員

  なし

４ 代理出席者

  警視庁青梅警察署 髙梨生活安全課長（副島委員代理）

 -2-

５ 議  事

 （１）部会長互選

（２）西多摩保健医療圏地域保健医療推進プランの進捗状況について

６ 報告事項

（１）令和３年度課題別地域保健医療推進プランについて

（２）今春の花粉予測について

（３）新型コロナウイルス感染症への対応について

７ 意見のとりまとめについて

  意見書は、「意見なし／事務局に一任」又は意見を記載する形式とし、全ての委員から

意見書を提出いただき、議決事項は承認された。

 （とりまとめ結果は別紙のとおり）

別紙 令和３年度西多摩地域保健医療協議会「生活衛生部会」 意見とりまとめ

提出委員 意見 事務局回答

【議事（１）】部会長互選

事務局
まとめ

異議がなかったため、原案どおり「西多摩医師会副会長 進藤 幸雄」委員を部会長に選任します。

【議事（２）】西多摩保健医療圏地域保健医療推進プランの進捗状況について

渋谷委員
＜「災害保健医療体制整備の推進」について＞
 災害時における住民の行動指針といった内容があるの
であれば広くアナウンスしてほしい。

災害発生時に取るべき行動については、住民の皆様にとって最も身近な各市町村が作成・公開してい

る防災ハンドブック等を御参照いただければと思います。

なお、西多摩保健所では、市町村の災害保健医療対策の推進に向けた災害時保健活動マニュアルの作

成支援を行っており、今後も引き続き支援に努めていきます。

事務局
まとめ

いただいた御意見については、今後の進行管理において参考とさせていただきますので、引き続き皆様の御協力をよろしくお願いいたします。

【その他御意見】

田中委員

＜報告事項「発災後の復旧過程における薬局の状況把握
体制の構築」について＞
今後薬局に「防サイくん」をデザインしたクリアファ

イルの配布（ＦＡＸ送付票同封）の案は、本スキームの
定着および災害対策への意識向上につながると思います
ので、是非、実施していただけたらと思います。

御賛同いただき、ありがとうございます。

東京防災公式キャラクター「防サイくん」をデザインしたクリアファイルは本年３月中に管内薬局に

送付する予定ですが、クリアファイルのほかにも災害対策の意識向上に資する啓発資材を同封して送付

します。

今後とも当所の災害対策への取組に御協力をよろしくお願いいたします。

福島委員

＜報告事項「発災後の復旧過程における薬局の状況把握
体制の構築」について＞

・ 当該事業について、西多摩地域災害医療連携会議薬
事部会で進めている内容との整合性はどのようになっ
ているのかが不明です。

・ 西多摩地域災害医療連携会議の各地区に配置されて
いる薬事コーディネーターとの関連も不明です。

本事業は、発災後時間の経過とともに臨時調剤所等が縮小されて住民が自宅に戻り始める、いわゆる

亜急性期（発災後概ね１週間経過）以降における薬局の開局状況を収集し、地域住民及び関係機関が再

開した薬局の情報をスムーズに活用するスキームを構築することを目的としたものです。

発災直後の避難所における臨時調剤所の運営等とは位置付けが異なり、西多摩薬剤師会と連携の上、

当所独自で実施している事業となります。